



Prefeitura de Goiânia
Controladoria Geral do Município
Gerência de Análise de Obras Públicas

DESPACHO GERAOP/CGM Nº 325/2022
DILIGÊNCIA, EM CARÁTER EXCEPCIONAL.

Processo: BEE Nº 18009/3/57 – BPM System..

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS.

Assunto: 5º TERMO ADITIVO (ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS) AO CONTRATO Nº 574/2020 e 7º TERMO ADITIVO DE

RERRATIFICAÇÃO AO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 574/2020.

Valor: R\$ 258.795,83.

Empresa: ARW CONSTRUÇÕES EIRELI.

I. Da Análise:

Os autos vieram a essa Gerência de Análise de Obras Públicas – GERAOP/CGM para análise da documentação acostada nos evs. 135 a 137. Embora os cálculos promovidos na Planilha de Reprogramação (ev. 137), no valor total reprogramado de R\$ 1.945.382,24 (hum milhão novecentos e quarenta e cinco mil trezentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos) estejam corretos, não há como finalizar a análise processual, visto que o **Instrumento do 7º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 5º TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 574/2020** apresenta valor de R\$ 1.945.807,45 (hum milhão novecentos e quarenta e cinco mil oitocentos e sete reais e quarenta e cinco centavos), ou seja, valor diferente do constante na planilha.

Atentar a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS que o quantitativo reprogramado presente nos itens 4.5.1 - EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, (...); 6.8.1 - PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COR NATURAL MODELO TÁTIL (ALERTA OU DIRECIONAL); 10.5.1 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018; 11.8.5 - LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017; encontra-se equivocado, devendo constar, de acordo com o valor apresentado para os itens, os seguintes quantitativos:

Item	Descrição do Produto	Preço unitário com BDI	Quantitativo Reprogramado	Valor da Reprogramação
4.5.1	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L	R\$ 12,63	555,44	R\$ 7.015,21
6.8.1	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COR NATURAL MODELO TÁTIL (ALERTA OU DIRECIONAL)	R\$ 55,67	55,05	R\$ 3.064,63
10.5.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	R\$ 23,59	83,86	R\$ 1.978,26
11.8.5	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	R\$ 87,11	41,00	R\$ 3.571,51

Desse modo, para análise conclusiva e posterior certificação, faz-se necessário o retorno dos autos à **ORIGEM**, para que seja sanado o seguinte:

- Que a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS**, promova a Rerratificação do 7º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 574/2020, e encaminhe a essa Casa, formalizado e publicado;
- Que a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS**, promova as correções dos quantitativos reprogramados solicitados no corpo da análise, inserindo nos autos a planilha com as correções devidamente atestada.

É o despacho.

Retornem-se os autos à **ORIGEM** para que a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS** se manifeste/adote providências sobre o suscitado acima, retornando-se, após os autos a essa Casa para os fins.

Goiânia, 16 de agosto de 2022.



Documento assinado eletronicamente por **Anrriete Peixoto de Albuquerque, Analista em Obras e Urbanismo**, em 16/08/2022, às 14:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Alice Camargo Silva, Gerente de Análise de Obras Públicas**, em 16/08/2022, às 14:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://www.goiania.go.gov.br/sei> informando o código verificador **0258713** e o código CRC **661ADEEE**.

